
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării unor bunuri transmise în administrare 

către Spitalul de Recuperare ,,Sfântul Gheorghe” Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea casării sau valorificării 

unor bunuri transmise în administrare către Spitalul de Recuperare ,,Sfântul Gheorghe” Botoşani, 

văzând adresa Spitalul de Recuperare ,,Sfântul Gheorghe” Botoşani, raportul de specialitate comun al 

Direcţiei Economice şi Serviciului Patrimoniu, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local,  

în baza dispoziţiilor art. 108,  art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 354- 355 şi art. 362 alin. (1) 

şi alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu cele ale Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și al unităților administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare,  

  în temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a), art. 139 alin. (2) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de 

urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          

  Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Botoșani aprobă efectuarea procedurilor de scoatere din 

funcțiune, casare și valorificare  a bunurilor aparținând domeniului privat al Municipiului Botoșanitransmise în 

administrarea Spitalului de Recuperare ,,Sfântul Gheorghe” Botoşani, potrivit anexei nr. 1 și anexei nr. 2, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.2.  (1) Se mandatează Spitalul de Recuperare ,,Sfântul Gheorghe” Botoşani să îndeplinească toate 

operațiunile legale de scoatere din funcțiune, de casare și de valorificare a materialelor rezultate în urma acestei 

proceduri, pentru bunurile pe care le au în administrare. 

  (2) Documentațiile rezultate în urma acestor operațiuni se vor transmite spre luare la cunoştiinţă 

Consiliului local al Municipiului Botoșani.  

  (3) Sumele rezultate din valorificarea bunurilor rezultate în urma casării, după deducerea cheltuielilor 

aferente, se fac venit la bugetul local al Municipiului Botoșani. 

          Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția economică și celelalte servicii 

ale aparatului de specialitate precum și Spitalul de Recuperare ,,Sfântul Gheorghe” Botoşani, vor lua măsuri de 

ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.          

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

              Consilier, Miluță Timofti                      Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

    

 

 

 

 

Botoșani, 13.10.2023 

Nr. 442 



      
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                Anexa nr. 1 la HCL nr. 442 din 13.10.2023 

 

Lista mijloace fixe care aparțin domeniului privat al municipiului Botoșani transmise în 

administrare Spitalului de Recuperare ,,Sf. Gheorghe" propuse pentru casare sau 

valorificare 

    

    

    
  Denumirea bunurilor inventariate Nr. 

Inventar 

Cantitate Valoare de inventar (total) 

    
1 Agitator magnetic orbital 20905 1 2.872,91 

    

    
2 Analizor automat biochimie 20906 1 47.004,80 

    

    
3 Analizor de ioni 20908 1 8.294,80 

    

    
4 Analizor hematologic 20907 1 79.496,24 

    

    
5 Analizor semiautomat de coagulare 20909 1 5.692,19 

    

    
6 Analizor semiautomat urina 20910 1 3.690,71 

    

    
7 Aparat (Aspirator) chirurgical 20939 1 3.078,54 

    

    
8 Aparat (Aspirator) chirurgical 20940 1 3.078,55 

    

    
9 Aparat (Aspirator) chirurgical 20941 1 3.078,55 

    

    
10 Aparat aerosoli U17 20933 1 10.733,32 

    

    
11 Aparat chirurgical Radiofrecventa 20938 1 24.686,63 

    

    
12 Aparat electroforeza 20911 1 18.785,44 

    

    
13 Aparat radiologic fix 20937 1 223.735,97 

    

    
14 Audiometru 20942 1 16.636,64 

    

    
15 Autoclav vertical automat 60 litri 20913 1 23.499,35 

    

    
16 Autoclav vertical automat 80 litri 20914 1 34.490,38 

    

    
17 Baie de apa 20915 1 3.914,80 

    

    
18 Baie de apa 20916 1 3.914,80 

    



    
19 Biomicroscop 20924 1 16.037,32 

    

    
20 Centrifuga electrica cu 24 de locuri 20918 1 10.939,36 

    

    
21 Combina fizioterapie 20926 1 26.833,29 

    

    
22 Combina fizioterapie 20927 1 26.833,29 

    

    
23 Combina oftalmologica 20943 1 17.709,97 

    

    
24 Distilator apa 20917 1 12.170,31 

    

    
25 Ecograf portabil 20935 1 21.466,63 

    

    
26 Ecograf Stationar 20934 1 116.631,21 

    

    
27 Electrocardiograf fix 20929 1 20.876,30 

    

    
28 Electrocardiograf portabil 12 derivatii 20928 1 14.436,31 

    

    
29 Electrocauter 20954 1 26.833,29 

    

    
30 Electroencefalograf 20945 1 53.666,58 

    

    
31 Electromiograf 20946 1 44.181,32 

    

    
32 Ergometru 20930 1 18.246,64 

    

    
33 Etuva sterilizator cu are cald 20919 1 6.834,45 

    

    
34 Foropter automat 20947 1 29.516,62 

    

    
35 Hota flux laminar 20920 1 12.851,10 

    

    
36 Impedancemetru 20953 1 32.736,61 

    

    
37 Lampa chirurgicala 20948 1 26.833,29 

    

    
38 Masina automata de developat filme 

RX 

20955 1 18.783,30 
    

    
39 Microscop laborator 20921 1 2.661,66 

    

    
40 Osteodensiometru cu raze X 20936 1 212.869,11 

    

    
41 Sistem Elisa 20922 1 18.622,99 

    

    



42 Sistem rapid pentru determinarea 

hemoglobinei glucozilate ARC 

20912 1 19.048,83 
    

    
43 Spirometru 20931 1 12.289,65 

    

    
44 Termostate electrice (Incubatoare) 20923 1 6.834,45 

    

    
45 Trusa instrumentar chirurgical 

pt.chirurgie generala 

20952 1 26.833,29 
    

    
46 Trusa lentile oftalmologica 20949 1 5.903,32 

    

    
47 Unitate holter + soft interpretare 20932 1 37.029,94 

    

    
48 Video Endoscop fibra optica 20951 1 17.709,97 

    

    
49 Video Otoscop Fibra optica 20950 1 17.709,97 

    

    
Total - 49 1.448.614,99 

    

         

 

 

 

         

         

         

         
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

              Consilier, Miluță Timofti                      Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    



        
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                         Anexa nr. 2 la HCL nr. 442 din 13.10.2023 

 

 

 

Lista obiectelor de inventar care aparțin domeniului privat al municipiului 

Botoșani transmise în administrare Spitalului de Recuperare ,,Sf. Gheorghe" 

propuse pentru casare sau valorificare 

 

 

  

  

  
Nr. 

Crt. 

Denumirea bunurilor 

inventariate 

Cod UM Stoc Pret Valoare   
  

1 Bancheta sala de asteptare 7981 buc 23,0000 539,4000 12.406,20     
2 Dispozitiv pt.dezinfectie cu 

raze UL 
7982 buc 9,0000 1.515,1300 13.636,28   

  
5 Tonometru 7984 buc 1,0000 602,6400 602,64    

 

6 Doppler Vascular 20944 buc 1,0000 1.951,9700 1.951,9700     
7 Scaun recoltat sange 20925 buc 1,0000 2.124,1500 2.124,1500     

TOTAL 0885 Spitalul recuperare 30.721,24     

          

          

          
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

              Consilier, Miluță Timofti                      Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

    

 

 

 

 


